
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ
О комиссии при Главе Донецкой Народной Республики

по вопросам награждений и поощрений

В целях обеспечения деятельности Главы Донецкой Народной
Республики по вопросам награждений и поощрений, относящимся к ведению
Главы Донецкой Народной Республики, руководствуясь статьями 53, 54
Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию при Главе Донецкой Народной Республики
по вопросам награждений и поощрений.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии при Главе Донецкой
Народной Республики по вопросам награждений и поощрений.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

9 июня 2025 года

479



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 9 июня 2025 г. 479

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии при Главе Донецкой Народной Республики

по вопросам награждений и поощрений

1. Комиссия при Главе Донецкой Народной Республики по вопросам
награждений и поощрений (далее
действующим консультативным органом при Главе Донецкой Народной
Республики, созданным в целях оказания содействия Главе Донецкой Народной
Республики в обеспечении реализации им конституционных полномочий,
связанных с представлением в установленном порядке к награждению
государственными наградами Российской Федерации, награждением
государственными наградами Донецкой Народной Республики, иными видами
поощрений, относящихся к полномочиям Главы Донецкой Народной
Республики, а также иных полномочий, связанных с награждениями
и поощрениями.

2. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Конституцией Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной
Республики, указами и распоряжениями Главы Донецкой Народной
Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Донецкой
Народной Республики, иными нормативными правовыми актами Донецкой
Народной Республики, касающимися вопросов награждения и поощрения,
а также настоящим Положением.

4. Основными задачами комиссии являются:
4.1. Рассмотрение ходатайств и прилагаемых к ним документов,

внесенных Главе Донецкой Народной Республики, о представлении
(согласовании) к награждению государственными наградами Российской
Федерации, поощрению в виде награждения Почетной грамотой Президента
Российской Федерации и объявления благодарности Президента Российской
Федерации, награждению юбилейными медалями Российской Федерации,

комиссия) является постоянно



2

награждению наградами (поощрениями), учрежденными федеральными
органами государственной власти и иными федеральными государственными
органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
и представление Главе Донецкой Народной Республики соответствующих
рекомендаций по результатам рассмотрения таких ходатайств.

4.2. Рассмотрение представлений и прилагаемых к ним документов,
внесенных Главе Донецкой Народной Республики, о награждении
государственными наградами Донецкой Народной Республики, награждении
юбилейными медалями Донецкой Народной Республики, об ином награждении
(поощрении), которые относятся к полномочиям Главы Донецкой Народной
Республики, предусмотренным нормативными правовыми актами Донецкой
Народной Республики, принятыми (изданными) до 30 сентября 2022 г., а также
нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики, принятыми
(изданными) в переходный период, установленный Федеральным
конституционным законом от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ «О принятии
в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании
в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной
Республики» (далее соответственно - награды Донецкой Народной Республики,
юбилейные медали Донецкой Народной Республики, поощрения Главы
Донецкой Народной Республики), и представление Главе Донецкой Народной
Республики соответствующих заключений по результатам рассмотрения таких
представлений.

4.3. Представление Главе Донецкой Народной Республики заключений
о восстановлении в правах на награды Донецкой Народной Республики,
об отмене указа Главы Донецкой Народной Республики о награждении
наградами Донецкой Народной Республики либо о внесении изменений в такой
указ.

4.4. Выполнение отдельных поручений Главы Донецкой Народной
Республики по вопросам представления к награждению государственными
наградами Российской Федерации, поощрению в виде награждения Почетной
грамотой Президента Российской Федерации и объявления благодарности
Президента Российской Федерации, награждению юбилейными медалями
Российской Федерации, награждению наградами (поощрениями),
учрежденными федеральными органами государственной власти и иными
федеральными государственными органами, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, а также к награждению наградами Донецкой
Народной Республики, юбилейными медалями Донецкой Народной
Республики, поощрениями Главы Донецкой Народной Республики.

4.5. Участие в рассмотрении вопроса о целесообразности учреждения
наград Донецкой Народной Республики, а также рассмотрение вопросов
об учреждении юбилейных медалей Донецкой Народной Республики
и поощрений Главы Донецкой Народной Республики.



3

4.6. Предварительное согласование проектов нормативных правовых
актов о ведомственных наградах и поощрениях исполнительных органов
Донецкой Народной Республики (далее - исполнительные органы).

4.7. Участие в рассмотрении вопросов о совершенствовании системы
наград Донецкой Народной Республики и поощрений Главы Донецкой
Народной Республики.

4.8. Участие в рассмотрении обращений граждан и организаций,
направленных Главе Донецкой Народной Республики, по вопросам
награждения наградами Донецкой Народной Республики, юбилейными
медалями Донецкой Народной Республики, поощрениями Главы Донецкой
Народной Республики.

5. Комиссия в целях выполнения возложенных задач имеет право:
5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных

органов государственной власти и иных федеральных государственных
органов, их территориальных органов, исполнительных органов и иных
государственных органов Донецкой Народной Республики (далее
государственные органы), органов местного самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной Республики (далее - органы местного
самоуправления), общественных объединений, предприятий, учреждений,
организаций, а также у физических лиц информацию, документы, иные
материалы по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, необходимые
для осуществления ее деятельности.

5.2. Приглашать в случае необходимости в установленном порядке
на заседания комиссии представителей федеральных органов государственной
власти и иных федеральных государственных органов, их территориальных
органов, исполнительных органов и иных государственных органов, органов
местного самоуправления, общественных объединений, предприятий,
учреждений, организаций, трудовых коллективов, физических лиц, а также
ученых, специалистов и экспертов по вопросам, отнесенным к компетенции
комиссии.

5.3. Давать рекомендации и разъяснения, касающиеся применения
действующего законодательства о наградах Донецкой Народной Республики,
юбилейных медалях Донецкой Народной Республики, поощрениях Главы
Донецкой Народной Республики.

5.4. Рассматривать жалобы и предложения органов государственной
власти и иных государственных органов, органов местного самоуправления,
граждан и организаций относительно применения действующего
законодательства о наградах Донецкой Народной Республики, юбилейных
медалях Донецкой Народной Республики, поощрениях Главы Донецкой
Народной Республики.

5.5. Изучать наградную практику в Донецкой Народной Республике
и вносить Главе Донецкой Народной Республики предложения
по ее совершенствованию.



4

5.6. Вносить Главе Донецкой Народной Республики предложения
о представлении к награждению государственными наградами Российской
Федерации, поощрению в виде награждения Почетной грамотой Президента
Российской Федерации и объявления благодарности Президента Российской
Федерации, награждению юбилейными медалями Российской Федерации,
награждению наградами (поощрениями), учрежденными федеральными
органами государственной власти и иными федеральными государственными
органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
а также о награждении наградами Донецкой Народной Республики,
юбилейными медалями Донецкой Народной Республики, поощрениями Главы
Донецкой Народной Республики.

5.7. Представлять Главе Донецкой Народной Республики информацию
по иным вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

6. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель,
ответственный секретарь и иные члены комиссии из числа представителей
самостоятельных структурных подразделений Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики, реализующих задачи в сфере
награждений (поощрений), относящихся к ведению Главы Донецкой Народной
Республики, обеспечения протокольных мероприятий Главы Донецкой
Народной Республики, реализации внутренней политики, правового
обеспечения.

7. Персональный состав комиссии утверждается Главой Донецкой
Народной Республики.

8. Формой работы комиссии являются заседания, которые проводятся
по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины ее членов.

10. Ведение заседаний комиссии осуществляет председатель комиссии,
а в случае его отсутствия и по его поручению - заместитель председателя
комиссии.

11. Решения комиссии являются основанием для подготовки
Управлением по вопросам государственных наград Департамента кадровой
политики Администрации Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики:

11.1. Проектов представлений (ходатайств) Главы Донецкой Народной
Республики о награждении государственными наградами Российской
Федерации, поощрении в виде награждения Почетной грамотой Президента
Российской Федерации и объявления благодарности Президента Российской
Федерации, награждении юбилейными медалями Российской Федерации,
награждении наградами (поощрениями), учрежденными федеральными
органами государственной власти и иными федеральными государственными
органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации.



5

11.2. Проектов указов Главы Донецкой Народной Республики
о награждении наградами Донецкой Народной Республики, юбилейными
медалями Донецкой Народной Республики, восстановлении в правах
на награды Донецкой Народной Республики, об отмене указов Главы Донецкой
Народной Республики о награждении наградами Донецкой Народной
Республики, юбилейными медалями Донецкой Народной Республики либо
о внесении изменений в такие указы.

11.3. Проектов распоряжений Главы Донецкой Народной Республики
о поощрениях Главы Донецкой Народной Республики, об отмене распоряжения
Главы Донецкой Народной Республики о поощрении либо о внесении
изменений в такое распоряжение.

11.4. Рекомендаций и иной информации Главе Донецкой Народной
Республики по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

11.5. Разъяснений, информации для инициаторов и заявителей
по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

11.6. Иной информации.
12. Комиссия вправе принять решение:
12.1. По результатам рассмотрения ходатайств (представлений)

и прилагаемых к ним документов, которые предусмотрены подпунктом 4.1
пункта 4 настоящего Положения:

12.1.1. О внесении Главе Донецкой Народной Республики рекомендаций
о соответствии кандидатов, представленных к награждению государственными
наградами Российской Федерации, поощрению в виде награждения Почетной
грамотой Президента Российской Федерации и объявления благодарности
Президента Российской Федерации, награждению юбилейными медалями
Российской Федерации, награждению наградами (поощрениями),
учрежденными федеральными органами государственной власти и иными
федеральными государственными органами, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, общественными и религиозными
объединениями, и (или) документов требованиям законодательства Российской
Федерации в сфере государственных наград Российской Федерации
и поощрений Президента Российской Федерации.

12.1.2. О внесении Главе Донецкой Народной Республики рекомендаций
о несоответствии кандидатов, представленных к награждению
государственными наградами Российской Федерации, поощрению в виде
награждения Почетной грамотой Президента Российской Федерации
и объявления благодарности Президента Российской Федерации, награждению
юбилейными медалями Российской Федерации, награждению наградами
(поощрениями), учрежденными федеральными органами государственной
власти и иными федеральными государственными органами, органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, общественными
и религиозными объединениями, и (или) документов требованиям
законодательства Российской Федерации в сфере государственных наград
Российской Федерации и поощрений Президента Российской Федерации.



6

12.1.3.0 возвращении внесенных ходатайств (представлений)
и прилагаемых к ним документов без рассмотрения.

результатам рассмотрения ходатайств (представлений)
и прилагаемых к ним документов, предусмотренных подпунктом 4.2 пункта 4
настоящего Положения:

12.2.1.06 изменении вида или степени награды Донецкой Народной
Республики, вида поощрения Главы Донецкой Народной Республики, в случае
если заслуги лица, представленного к награждению наградой Донецкой
Народной Республики, поощрением Главы Донецкой Народной Республики,
не соответствуют статусу таких наград, поощрений.

12.2.2. О внесении рекомендаций о награждении лица наградой Донецкой
Народной Республики, юбилейной медалью Донецкой Народной Республики,
поощрениями Главы Донецкой Народной Республики, а также об отклонении
внесенных представлений и прилагаемых к ним документов.

внесении рекомендаций о возвращении внесенных
представлений и прилагаемых к ним документов без рассмотрения.

13. Решение

12.2. По

12.2.3.0

о несоответствии кандидатов, представленных
к награждению государственными наградами Российской Федерации,
поощрению в виде награждения Почетной грамотой Президента Российской
Федерации и объявления благодарности Президента Российской Федерации,
награждению юбилейными медалями Российской Федерации, награждению
наградами (поощрениями), учрежденными федеральными органами
государственной власти и иными федеральными государственными органами,
органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
награждению наградами Донецкой Народной Республики, юбилейными
медалями Донецкой Народной Республики, поощрениями Главы Донецкой
Народной Республики, и (или) документов о награждении (поощрении) либо
об отклонении внесенных ходатайств (представлений) и прилагаемых к ним
документов направляется инициатору в течение 20 дней со дня принятия такого
решения.

14. Ходатайства (представления) и прилагаемые к ним документы,
внесенные с нарушением требований действующего законодательства,
подлежат возврату инициатору без рассмотрения в течение 10 дней со дня
принятия соответствующего решения.

15. Повторное ходатайство (представление) лица, в отношении которого
комиссией было принято решение об отклонении внесенных ходатайств
(представлений) и прилагаемых к ним документов, возможно не ранее чем
через один год со дня принятия такого решения. По согласованию с Главой
Донецкой Народной Республики срок повторного ходатайства (представления)
может быть изменен.

16. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым
большинством голосов членов, присутствующих на заседании комиссии.



7

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего
на заседании комиссии.

17. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании комиссии и ее ответственным секретарем.

18. В исключительных случаях по поручению председателя комиссии
допускается принятие решения комиссии путем персонального опроса
ее членов и ответственного секретаря. Такое решение оформляется в порядке,
определенном пунктами 17, 19 настоящего Положения.

19. В целях исполнения решений комиссии могут быть изданы указы
и распоряжения Главы Донецкой Народной Республики, а также даны
поручения Главы Донецкой Народной Республики.

20. Подготовку материалов для заседания комиссии, проектов указов,
распоряжений и поручений Главы Донецкой Народной Республики,
рекомендаций, иной информации Главе Донецкой Народной Республики,
разъяснений и информации инициаторам и заявителям, а также контроль
своевременного исполнения решений, принятых комиссией, осуществляет
Управление по вопросам государственных наград Департамента кадровой
политики Администрации Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики.

информационное,21. Материально-техническое,
документационное и иное обеспечение деятельности комиссии осуществляют

правовое,

соответствующие
Администрации Главы и Правительства Донецкой Народной Республики
и подведомственные организации.

подразделениясамостоятельные структурные




